
PORTARIA SES Nº  84/2017.

Define o repasse do incentivo financeiro dos leitos de
retaguarda  como  apoio  às  emergências  regionais
hospitalares nas Regiões de Saúde 1 e 2. 

O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DA  SAÚDE  DO  RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições e considerando:

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcio-
namento dos serviços de saúde;

a Resolução CIB nº 242, de 15/07/2016 que aprova, em ca-
ráter excepcional, dentro do processo de Planificação da Atenção à Saúde nas Regiões
de Saúde 1 e 2, o incentivo financeiro para a alocação de até 40 leitos de retaguarda
como apoio às Emergências regionais;

as deliberações nº 19/2016 - CIR Entre Rios e nº 31/2016 -
CIR Verdes Campos, ambas da 4ª CRS que deliberaram sobre os leitos de retaguarda
a pacientes do Hospital Universitário de Santa Maria - HUSM;

os processos PROA nº 16/2000-0094978-7, nº 16/2000-
0076928-2, 16/2000-0095044-0 e  nº16/2000-0078575-0. 

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar o pagamento dos valores referente ao in-
centivo previsto na Resolução e Deliberações acima citadas aos hospitais relacionados
no Anexo, de acordo com as internações comprovadas nos respectivos processos.  

Art. 2º – Os recursos financeiros serão transferidos, do FES-
Fundo Estadual de Saúde ao FMS-Fundo Municipal de Saúde dos Municípios do Ane-
xo, em parcela única, conforme a disponibilidade financeira do Estado.

Art. 3º -  A prestação de contas se dará através do RGMS –
Relatório de Gestão Municipal de Saúde.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2017.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

ANEXO - PORTARIA SES Nº  84/2017.



CRS Município Nome Credor Instituição Processo
Valor do Incentivo

Parcela Única

4
São Pedro 
do Sul

Fundo Municipal de Saú-
de de São Pedro do Sul

Hospital Municipal de 
São Pedro do Sul

16/2000-0095044-0         4.250,00 

4
São Pedro 
do Sul

Fundo Municipal de Saú-
de de São Pedro do Sul

Hospital Municipal de 
São Pedro do Sul

16/2000-0076928-2         3.740,00 

4
São Vicente 
do Sul

Fundo Municipal de Saú-
de de São Vicente do Sul

Hospital Municipal de 
São Vicente do Sul

16/2000-0094978-7            850,00 

4
São Vicente 
do Sul

Fundo Municipal de Saú-
de de São Vicente do Sul

Hospital Municipal de 
São Vicente do Sul

16/2000-0078575-0 6.970,00

TOTAL 15.810,00


